公司网址：http://www.chinalanhua.com

   公司电子信箱：lanhua@chinalanhua.com

（五）公司信息披露报纸名称：《上海证券报》

   登载公司年度报告的国际互联网网址：http://www.sse.com.cn

   公司年度报告备置地点：公司秘书处

（六）公司股票上市地：上海证券交易所

   股票简称：兰花科创

   股票代码：600123

（七）公司其他资料

   公司首次注册日期：1998 年 12 月 8 日

   企业法人营业执照注册号：1400001006916

   税务登记号：晋国税字 140507713630037

   公司聘请的会计师事务所名称：北京兴华会计师事务所

   公司聘请的会计师事务所办公地址：北京市阜成门外大街 2 号万通新世界广场

706 室

 5

二、会计数据和业务数据摘要

(一) 本年度主要利润指标情况(单位:元)

项   目 金   额

1、利润总额 220,820,965.87

2、净利润 173,242,654.60

3、扣除非经常性损益后的净利润 178,129,273.76

4、主营业务利润 417,595,356.89

5、其他业务利润 4,976,656.18

6、营业利润 248,052,027.43

7、投资收益 -28,728,410.63

8、补贴收入 7,900,788.15

9、营业外收支净额 -6,403,439.08

10、经营活动产生的现金流量净额 187,208,157.38

11、现金及现金等价物净增减额 -268,827,307.18

注：扣除非经常性损益项目及涉及的金额(税后影响数)单位:元

净利润 173,242,654.60

营业外收入 668,442.62

营业外支出 5,531,684.83

其中：罚款支出 313,279.51

   处置固定资产净损失 2,225,963.09

捐赠支出 73,350.00

其他支出 2,919,092.23

短期投资损失 23,376.95

扣除非经常性损益后的净利润 178,129,273.76

（二）截止报告期末公司前三年的主要会计数据和财务指标(单位：元)

2002 年 2001 年 项目 2003 年

调整前 调整后 调整前 调整后
1、主营业务收入 875,488,640.62 646,225,991.73 646,225,991.73 450,620,057.85 450,620,057.85

2、净利润 173,242,654.60 84,228,265.04 84,228,265.04 39,605,770.79 39,605,770.79

3、总资产 1,680,468,659.86 1,662,396,731.25 1,662,396,731.25 1,515,893,767.92 1,515,893,767.92

4、股东权益（不含少数

股东权益）

1,059,392,012.13 870,463,934.11 907,588,934.11 815,680,643.19 837,955,643.19

5、每股收益 0.467 0.227 0.227 0.100 0.107

6、每股收益（扣除非经

常性损益后）

0.480 0.228 0.233 0.100 0.101

7、每股净资产 2.854 2.345 2.445 2.197 2.257

8、调整后每股净资产 2.828 2.270 2.370 2.106 2.163

9、每股经营活动产生的

现金流量净额

0.504 0.480 0.480 0.789 0.789

10、净资产收益率（%） 16.35 9.68 9.28 4.84 4.73

11、扣除非经常性损益

后加权净资产收益率

（%）

18.26 9.86 9.93 4.54 4.59

 6

（三）报告期利润表附表

净资产收益率(%) 每股收益(元)
报告期利润(P)

全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

主营业务利润 39.42 42.82 1.1248 1.1248

营业利润 23.41 25.43 0.6682 0.6682

净利润 16.35 17.76 0.4666 0.4666

扣除非经常性损益后的净利润 16.81 18.26 0.4798 0.4798

（四）报告期内股东权益变动情况   (单位：元)

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本 371,250,000.00   371,250,000.00

资本公积 426,534,777.25 15,685,423.42  442,220,200.67

盈余公积 31,022,604.20 34,722,116.28  65,744,720.48

法定公益金 15,511,302.10 17,361,058.14  32,872,360.24

未分配利润 78,781,552.66 173,242,654.60 71,847,116.28 180,177,090.98

股东权益合计 907,588,934.11 223,650,194.30 71,847,116.28 1059,392,012.13

注：股东权益变动原因

（1） 资本公积增加主要是专项维简费工程完工转入所致；

（2） 盈余公积增加系本年净利润增加提取所致；

（3） 法定盈余增加系本年净利润增加所致；

（4） 未分配利润增加系本年净利润增加所；

（5） 股东权益增加系本年净利润增加所致。

 7

三、股本变动及股东情况

   （一）、股份变动情况表

   单位：万股

 本次变动前

 配股

   本次变动增减(+,-)

送股  公积金转股   增发

其他

小计

 本次变动后

一、尚未流通股份

1、发起人股份 22,725.00   22,725.00

国家拥有股份

境内法人持有股份 22,725.00   22,725.00

境外法人持有股份

其他

[…]

注 3：上述抵押借款为本公司 2002 年以评估后价值为 8509 万元的机器设备和 2975 万元的房屋

建筑物设置最高额抵押取得 15,000,000.00 元的借款，本年已归还 3,000,000.00 元。

25、长期借款

借款单位 期末余额 借款期间 年利率 类别 备注

晋城市资产经营公司 200,000.00 1999.08.05- 无息 信用 已逾期

晋城市资产经营公司 500,000.00 1998.06.09-1998.11.01 无息 信用 已逾期

山西省经济开发投资公司 346,901.80 1991.11.08-1993.11.07 8.460% 保证 已逾期

 49

中国建设银行晋城市分行 1,509,522.14 1987.01.01-1998.2.01 2.400% 保证 已逾期

中国工商银行晋城市分行 20,000,000.00 2000.12.29-2005.12.28 7.452% 保证

中国工商银行晋城市分行 20,000,000.00 2000.12.29-2006.12.28 7.452% 保证

中国工商银行晋城市分行 20,000,000.00 2000.12.29-2007.12.28 7.452% 保证

中国建设银行晋城市分行 12,000,000.00 2002.09.03-2005.09.02 5.580% 抵押

中国建设银行晋城市分行 12,000,000.00 2002.09.03-2006.09.02 5.580% 抵押

中国建设银行晋城市分行 12,000,000.00 2002.09.03-2007.09.02 5.580% 抵押

合计 98,556,423.94

注：以上担保借款中 750,000.00 元（中国建设银行晋城市分行借款）由晋城市财政局提供担保，

其余由山西兰花煤炭实业集团有限公司提供担保；本公司 2002 年以评估后价值为 8509 万元的机器

设备和 2975 万元的房屋建筑物设置最高额抵押取得 45,000,000.00 元借款，本年已归还 9,000,000.00

元。

26、专项应付款

名称 金额 性质及内容

专项维简费 3,872,038.48 用于专项维简工程尚未竣工验收部分的资金

挖潜改造资金 400,000.00 晋城市财政局下拨的挖潜改造资金

合计 4,272,038.48

27、股本   货币单位：万元

本次变动增减（+， -）
股份类别  本   次

变动前
配股 送股  公积金转股 增发  小计

  本   次
变动后

一、未上市流通股份

 1. 发起人股份  22,725   22,725

 其中：国家法人股  22,725   22,725

 尚未流通股份合计  22,725   22,725

二、已上市流通股份

 1. 人民币普通股  14,400   14,400

已流通股份合计  14,400   14,400

三、股份总数  37,125   37,125

 50

28、资本公积

项   目  期初数  本期增加数  本期减少数  期末数

股本溢价  418,354,751.37 118,744.19  418,473,495.56

股权投资准备  64,390.80  64,390.80

接受捐赠非现金资产

准备
500,000.00  500,000.00

其他资本公积  7,680,025.88 15,502,288.43  23,182,314.31

合   计  426,534,777.25 15,685,423.42  442,220,200.67

注：本期增加的资本公积明细情况如下：（1）股本溢价系本公司不再支付的上市发行费

余款转增 118,744.19 元；（2）股权投资准备系由于本公司控股子公司山西兰花华明纳米材料

有限公司进行债务重组增加资本公积 82,552.31 元，本公司按投资比例 78％相应增加

64,390.80 元；（3）其他资本公积增加 15,502,288.43 元系：(A)用于专项维简工程项目已验收

合格部分的资金转增 9,272,368.30 元；（B）依晋市环保治字（2001）89 号文收到的用于环保

改造项目已验收合格部分的财政环保补助资金转增 100,000.00 元；（C）依晋市计投工安

（2000）223 号文收到的挖潜改造项目已验收竣工部分的补助资金转增 300,000.00 元；（D）

依晋经贸投资字[2002]591 号文收到的挖潜改造资金转增 3,600,000.00 元；（E）本公司债务

重组产生的 795,905.06 元；（F）无法支付的款项转增 1,434,015.07 元；

29、盈余公积

项   目  期初数  本期增加  本期减少数  期末数

法定盈余公积  15,511,302.10 17,361,058.14  32,872,360.24

法定公益金  15,511,302.10 17,361,058.14  32,872,360.24